
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

1 

 

Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi di carattere specialistico, anche video-

fotografico, ai sensi dell’art.17, comma 5, del d.l. 29 dicembre 2022, n. 198, suddivisa in 11 lotti 

- Istituzione della Commissione giudicatrice per la selezione della migliore offerta 

economicamente più vantaggiosa  

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Visto l’articolo 17 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 93 “Commissione giudicatrice”; 

Vista la decisione di contrarre del 14 marzo 2024 per l’indizione di una procedura aperta, ai 

sensi degli artt. 71 e 58 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in n. 11 (undici) lotti, per l’affidamento di 

servizi di carattere specialistico, settoriale, anche video-fotografico ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, per 

la durata di 12 (dodici) mesi rinnovabili – anche in relazione alla sussistenza delle necessarie risorse 

in bilancio – agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, per altri 24 (ventiquattro) 

mesi, per un importo complessivo triennale di euro 55.830.000 al netto di IVA e comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, che verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 108 del D.lgs. n. 

36/2023; 

Vista la pubblicazione in data 19 marzo 2024 della “Gara a procedura aperta per affidamento 

di servizi di carattere specialistico, anche video fotografico, ex articolo17, comma 5, del dl 29 

dicembre 2022, n 198, suddivisa in 11 lotti” sul Supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’UE – “Gara 

d’appalto dell’UE” 56/24, con numero di pubblicazione dell'avviso 163041-2024; 

Vista la contestuale pubblicazione a livello nazionale, in data 19 marzo 2024, della Gara sopra 

citata sulla piattaforma di e-procurement www.acquisitinretepa.it; 

Visto il paragrafo 12 del disciplinare di Gara, che dispone che le offerte devono pervenire 

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 11 aprile 2024 a pena di irricevibilità; 

DIE-0002520-P-12/04/2024

http://www.acquisitinretepa.it/


 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

2 

 

Visto che entro la scadenza fissata dal disciplinare di gara sono pervenute n° 11 offerte da 

parte dei seguenti n° 11 (undici) concorrenti: ADN KRONOS SPA; AGENZIA ANSA; AGI 

AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA; LAPRESSE SRL LA4NEWS - AGENZIE IN RETE; 

ASKANEWS; IL SOLE 24 ORE S.P.A.; WITHUB S.P.A.; COM.E COMUNICAZIONE & 

EDITORIA SRL; INFOEDIZIONI; AGENZIA VISTA SRL;  

Visto il paragrafo 18 del disciplinare di Gara che dispone che la Commissione giudicatrice è 

composta da n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

Ravvisata la necessità, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, di nominare 

la Commissione giudicatrice per la selezione della migliore offerta economicamente più vantaggiosa 

per ciascuno degli 11 lotti di Gara, ai sensi dell’articolo 93 del Codice dei contratti pubblici e del 

paragrafo 18 del disciplinare di Gara; 

Vista la nota del RUP in data 11 aprile 2024, con la quale, ai sensi dell’art. 6 dell’Allegato I.2 

al Codice dei contratti pubblici, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, lo 

stesso RUP ha trasmesso all’Amministrazione le offerte pervenute e richiesto la nomina della 

commissione giudicatrice ai sensi dell'articolo 93 del codice; 

Considerato che la Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche dei concorrenti e che il RUP si può avvalere dell’ausilio della Commissione 

stessa ai fini della verifica della documentazione amministrativa e dell’anomalia delle offerte; 

Ritenuto di individuare i membri della Commissione giudicatrice – un Presidente e due 

componenti – fra i dipendenti della Presidenza del Consiglio dei ministri, quale stazione appaltante, 

e fra i dipendenti del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, quale 

Amministrazione beneficiaria dei servizi oggetto dei Lotti da 1 a 7; 

Considerati i criteri di esclusione di cui al comma 5 dell’art. 93 del Dlgs 36/2023 e considerato 

altresì il requisito di competenza professionale ai sensi del comma 2 del medesimo art. 93; 

Valutati a tal fine i cv del cons. Francesco Tufarelli , del cons. d’Ambasciata Davide Marotta 

e del dott. Roberto Mazza, rilevando le necessarie competenze professionali; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato 

dalla Corte dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è 

stato nominato Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri ed allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 - “Informazione 

ed editoria” - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

DECRETA 

 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

3 

 

 

 

Art. 1 

È istituita la Commissione giudicatrice della Gara a procedura aperta per affidamento di servizi di 

carattere specialistico, anche video fotografico, ex articolo17, comma 5, del dl 29 dicembre 2022, n 

198, suddivisa in 11 lotti; 

 

Art. 2 

La Commissione giudicatrice è così composta:  

- Cons. Francesco TUFARELLI, Presidente 

- Cons. d’Ambasciata Davide MAROTTA, componente 

- Dott. Roberto MAZZA, componente 

 

Art. 3 

Le funzioni di segreteria tecnica di supporto alla Commissione giudicatrice sono svolte da: Stefania 

CORINI, Tiziana CORSI, Umberto MORMILE e Raffaella ROMANO, dipendenti in servizio presso 

l’Ufficio per l’informazione e la comunicazione istituzionale. 

 

Art. 4 

Il funzionamento della Commissione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello 

Stato. Ai membri della Commissione non sono corrisposti indennità, gettoni di presenza, rimborsi 

spese o altri emolumenti comunque denominati. 

 

Roma, 11 aprile 2024 

                                                                                                                                            

     

         IL CAPO DIPARTIMENTO  

                                                                                 Cons. Luigi Fiorentino    



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

1 

 

Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi di carattere specialistico, anche video-

fotografico, ai sensi dell’art.17, comma 5, del d.l. 29 dicembre 2022, n. 198, suddivisa in 11 lotti 

– Integrazione ed errata corrige al Decreto dell’11 aprile 2024 di nomina della Commissione 

giudicatrice per la selezione della migliore offerta economicamente più vantaggiosa  

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Visto l’articolo 17 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 93 “Commissione giudicatrice”; 

Vista la decisione di contrarre del 14 marzo 2024 per l’indizione di una procedura aperta, ai 

sensi degli artt. 71 e 58 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in n. 11 (undici) lotti, per l’affidamento di 

servizi di carattere specialistico, settoriale, anche video-fotografico ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, per 

la durata di 12 (dodici) mesi rinnovabili – anche in relazione alla sussistenza delle necessarie risorse 

in bilancio – agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, per altri 24 (ventiquattro) 

mesi, per un importo complessivo triennale di euro 55.830.000 al netto di IVA e comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, che verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 108 del D.lgs. n. 

36/2023; 

Vista la pubblicazione in data 19 marzo 2024 della “Gara a procedura aperta per affidamento 

di servizi di carattere specialistico, anche video fotografico, ex articolo17, comma 5, del dl 29 

dicembre 2022, n 198, suddivisa in 11 lotti” sul Supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’UE – “Gara 

d’appalto dell’UE” 56/24, con numero di pubblicazione dell'avviso 163041-2024; 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria dell’11 aprile 2024 

con il quale viene nominata la Commissione giudicatrice ai sensi dell’articolo 93 del Codice dei 

contratti pubblici e del paragrafo 18 del disciplinare di Gara; 

Visto l’art. 3 del sopra citato decreto, che dispone che le funzioni di segreteria tecnica di 

supporto alla Commissione giudicatrice sono svolte da: Stefania CORINI, Tiziana CORSI, Umberto 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

2 

 

MORMILE e Raffaella ROMANO, dipendenti in servizio presso l’Ufficio per l’informazione e la 

comunicazione istituzionale; 

Ritenuto opportuno, considerati i motivi di urgenza motivati nella decisione di contrarre del 

14 marzo 2024 e nel disciplinare di gara, di integrare la segreteria tecnica al fine di garantire 

costantemente il pieno e continuo supporto alla Commissione giudicatrice, anche tramite la rotazione 

del personale; 

Ritenuto altresì opportuno disporre l’errata corrige dei due refusi suscettibili di correzione in 

quanto occorsi per mero errore materiale, rispettivamente nel decimo e nel quindicesimo capoverso 

del preambolo del sopra citato decreto di nomina della Commissione giudicatrice; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato 

dalla Corte dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è 

stato nominato Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri ed allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 - “Informazione 

ed editoria” - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

DECRETA 

Art. 1 

La Segreteria tecnica di supporto alla Commissione giudicatrice di cui all’art. 3 del Decreto di nomina 

della Commissione giudicatrice è integrata con la sig.ra Luisa BONOMI, dipendente in servizio 

presso  l’Ufficio per il coordinamento delle politiche europee del Dipartimento per gli Affari Europei. 

 

Art. 2 

Nel Decreto di nomina della Commissione giudicatrice citato in epigrafe, al decimo capoverso del 

preambolo, dove è scritto “n° 11 offerte”, leggasi “n° 21 offerte”; al quindicesimo capoverso dl 

medesimo preambolo, dove è scritto “da 1 a 7”, leggasi “da 1 a 6”. 

 

Roma,                                                                                                                             

        Il Capo del Dipartimento  

                                                                                        Cons. Luigi FIORENTINO    


		2024-04-11T16:08:45+0000
	FIORENTINO LUIGI


		2024-04-18T12:06:19+0000
	FIORENTINO LUIGI




